
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДИНСКОЙ РАЙОН «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 31 ИМЕНИ БЕССМЕРТНОГО ПОЛКА СТАНИЦЫ 

СТАРОМЫШАСТОВСКОЙ» 
 

 

П Р И К А З 

                 13 октября 2022                                                                                 № 499/1 -О 

 

ст. Старомышастовская 
 

Об утверждении плана мероприятий по организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов 2022-2023 

учебного года 

 

   В соответствии планом учебно-воспитательной работы МАОУ МО Динской 

район СОШ №31 на 2022-2023 учебный год, решением педагогического совета от 

30.08.2022 года, в целях скоординированной и качественной работы по 

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 2022-2023 учебного года  

приказываю: 
1. Утвердить план мероприятий МАОУ МО Динской район СОШ №31 по 

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 2022-2023 учебного года (Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора 

по УВР Желязко О.В., Стоноженко Е.В. 

 

 

 

 

       Директор МАОУ МО 

       Динской район СОШ № 31                                          А.И. Черкашин 

 

        С приказом ознакомлены                                           О.В. Желязко  

                  Е.В.Стоноженко 

          

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу МАОУ  

 МО Динской район СОШ №31 

От 13 октября 2022  №  499/1 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
МАОУ МО Динской район СОШ №31 по организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 2022-2023 учебного года 

№ п/п Направления деятельности Сроки 
Ответственные 

лица 

Отметка о 

выполнении 

I Нормативно – правовое, информационное   

обеспечение государственной итоговой аттестации выпускников 

 

1.  

Разработка школьных организационно- 

распорядительных документов, определяющих условия и порядок 

проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9, 

11 классов 2022/2023 учебного года. 

октябрь-июль 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

2.  
Организация обеспечения ОО   нормативными, инструктивными и 

методическими материалами 

октябрь-июль Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

3.  

Информирование педагогических работников, учащихся 

выпускных классов и их родителей об особенностях 

государственной итоговой аттестации выпускников МБОУ МО 

Динской район СОШ №31 2022/2023 учебного года. 

постоянно Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. Классные 

руководители 9, 11 классов 

 

4.  

Создание системы распространения информации через:  

- информационно-методические семинары с различными 

категориями педагогических работников; 

- встречи, беседы с учащимися выпускных классов; 

- информирование родителей и общественности через публикации 

на сайте ОО 

октябрь-июнь 

 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

Стоноженко Н.В. 

 

 

5.  
Ознакомление педагогических работников с региональными 

нормативными документами, регламентирующих проведение ОГЭ. 

январь-март Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

6.  

Ознакомление выпускников 9 классов со сроками проведения 

экзаменов по русскому языку, математике, а также экзаменов по 

выбору, итоговом собеседовании по русскому языку. 

март- 

апрель 

Желязко О.В. 

Классные руководители 9 

классов:  

Игнатьева Н.В. 

Стрищенко Н.В. 

Дуванская С.А. 

 

7.  

Ознакомление с перечнем образовательных учреждений среднего 

профессионального образования края 

февраль- апрель Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. Классные 

руководители 9, 11 классов:  

 



 3 

Игнатьева Н.В. 

Стрищенко Н.В. 

Дуванская С.А. 

Желязко О.В. 

8.  Ознакомление педагогических работников с методическими 

материалами по подготовке и проведению информационно-

разъяснительной работы с участниками ЕГЭ (листовки, буклеты) 

в течение года Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

 

II Организационная работа по подготовке и проведению   

  государственной итоговой аттестации выпускников 

 

1.  
Формирование РБД выпускников XI классов для проведения ЕГЭ. октябрь- апрель Стоноженко Е.В. 

 Желязко О.В. 

 

2.  

Формирование муниципальной базы данных выпускников IX 

классов для проведения ОГЭ. 

март-май Желязко О.В. 

Игнатьева Н.В. 

Стрищенко Н.В. 

Дуванская С.А. 

 

3.  

Предложение кандидатур для включения в состав: 

- территориальных экзаменационных комиссий; 

- предметной комиссии ГЭК; 

- руководителей и организаторов ППЭ; 

- общественных наблюдателей. 

февраль- апрель Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

4.  

Составление сведений: 

- о специалистах системы образования, рекомендуемых в качестве 

организаторов проведения ЕГЭ в ППЭ; 

- о специалистах, рекомендуемых в качестве членов подкомиссий 

ГЭК, обеспечивающих контроль за проведением ЕГЭ; 

- о специалистах, рекомендуемых в качестве членов предметных 

подкомиссий ГЭК 

По плану ЦОКО 

 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

 

5.  Формирование состава организаторов проведения ЕГЭ. Декабрь - январь Стоноженко Е.В.  

6.  Формирование состава организаторов проведения ОГЭ. Февраль 2022 г. Желязко О.В.  

7.  

Организация работы по: 

- выявлению предварительной численности кандидатов на 

награждение золотыми медалями «За особые успехи в учении»; 

- согласование списков выпускников, подлежащих прохождению 

государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ 

Февраль 2022г. -

июнь 2023 г. 

 

 

 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

8.  
Обеспечение функционирования   ППЭ для проведения ОГЭ. 

 

май-июнь Черкашин А.И. 

Желязко О.В. 

 



 4 

9.  
Организация работы «горячей линии» по вопросам организации и 

проведения итогового сочинения и ЕГЭ в 2023 году. 

с 1 ноября 2022 по 

31 августа 2023 
Стоноженко Е.В.  

10.  
Организация работы «горячей линии» по вопросам организации и 

проведения ОГЭ в 2022 году. 

с 1 ноября 2022 по 

31 августа 2023 
Желязко О.В. 

 

 

11.  
Организация информационно-разъяснительной работы с 

учителями, выпускниками и их родителями в ОО. 
сентябрь 2022 –  

май 2023  

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Кл. руководители 9, 11 

классов 

Игнатьева Н.В. 

Стрищенко Н.В. 

Дуванская С.А. 

Желязко О.В. 

 

12.  

Организация работы психологической службы по подготовке 

выпускников к ГИА.  

 

 
Педагог-психолог 

Старовойтова Т.Н. 

 

13.  
Организация совещаний с педагогическими работниками по 

вопросам подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ. 
Октябрь-май Черкашин А.И. 

Стоноженко Е.В. 

 

14.  
Организация проведения экзаменов в ППЭ для выпускников 9 

классов. 
май-июнь 2023г. Желязко О.В. 

 

15.  
Организация межведомственного взаимодействия со службами 

муниципального образования для безопасного проведения ОГЭ 

(полиция, медицина, ЖКХ). 

май – июнь 2023г.  Желязко О.В. 
 

III. Учебно – методическое обеспечение  

государственной итоговой аттестации выпускников 

 

1.  
Проведение обучающих семинаров для педагогических работников 

ОО. 
Октябрь -май 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

 

2.  

Осуществление мониторинга численности учителей-предметников, 

работающих в выпускных 11 классах и нуждающихся в 

специальной курсовой переподготовке. 

октябрь 

2022 г. 

Березина Ю.В.  

3.  

Создание базы данных учителей-предметников, работающих в 

выпускных 9, 11 классах 

Сентябрь-октябрь 

2022 г. 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

 

4.  
Участие в районных семинарах для учителей, работающих в 11 

классах, по русскому языку, математике, биологии, химии, 

Октябрь-апрель 

 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 



 5 

географии, физике, истории, обществознанию, иностранному 

языку, литературе, ИКТ. 

 Алиева Е.Р. 

Галикберова С.И. 

5.  

Проведение семинаров с учителями русского языка, математики, 

физики, геометрии, химии, биологии, географии, истории и 

обществознания, иностранному языку, литературе, ИКТ по 

подготовке к Государственной итоговой аттестации выпускников 9 

классов. 

По графику 

 

 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Алиева Е.Р. 

Галикберова С.И.  

 

6.  

Участие в районных семинарах для заместителей директоров по 

вопросам организации и проведения ГИА 

 

В течение года  

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

 

7.  Ярмарка педагогических идей “А я делаю так!” Февраль 2023г.  Галикберова С.И.  

8.  

Организация работы районных консультационных пунктов для 

слабоуспевающих учащихся 11-х классов по математике и 

русскому языку. 

Октябрь 2022 г. Желязко О.В. 

Галикберова С.И. 

Стоноженко Е.В. 

Желязко О.В. 

 

9.  

Организация работы межшкольных факультативов по всем 

предметам, сдаваемым в форме и по материалам ЕГЭ. 

Ноябрь 2022 г. Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

Стоноженко Е.В. 

Желязко О.В. 

 

10.  Проведение обучения организаторов ППЭ. Март 2023 г. 

Черкашин А.И. 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

11.  

Создание Банка данных методических материалов по ЕГЭ, по 

государственной итоговой аттестации в 9 классах. 

сентябрь-июнь 

 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

Любарец В.В. 

 

IV. Диагностико-аналитическая работа  

1.  
Анализ кадрового потенциала учителей -предметников, 

работающих в выпускных классах. 

Октябрь 2022 г. Черкашин А.И. 

Березина Ю.В. 

 

2.  

Осуществление мониторинга численности выпускников 9-х 

классов ОУ района, участвующих в государственной итоговой 

аттестации   в форме ОГЭ. 

октябрь  

2022 г.-  

март 2023 г. 

Желязко О.В. 

 

 

3.  
Мониторинг информированности выпускников об особенностях 

проведения государственной итоговой аттестации в 2023 году. 

Февраль 2023 г. Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

4.  
Мониторинг прогнозируемых неудовлетворительных результатов 

по русскому языку и математике. 

Февраль 

 2023 г.  
Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 



 6 

Учителя русского языка и 

математики 

5.  

Формирование банка данных по слабоуспевающим учащимся. 

 

Октябрь 2022 г. Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Собкина Т.В. 

Дуванская С.А. 

 

6.  

Формирование банка данных одаренных выпускников. Январь 2023 г. Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Галикберова С.И. 

 

7.  

Проведение репетиционных экзаменов по материалам и в форме 

ЕГЭ: русскому языку, математике (базовый и профильный уровень) 

Март 2023 г. Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Рук. ШМО 

 

8.  
Проведение репетиционного итогового сочинения в 11 классе Ноябрь 2022 Стоноженко Е.В. 

Собкина Т.В. 

 

9.  
Проведение репетиционного тестирования по материалам и в 

форме ЕГЭ по русскому языку. 

Декабрь 2022 г. Стоноженко Е.В. 

Собкина Т.В. 

 

10.  
Проведение репетиционного тестирования по материалам и в 

форме ЕГЭ по математике (базовый и профильный уровни). 

Декабрь 2021 г Стоноженко Е.В. 

Дуванская С.А. 

 

11.  
Проведение репетиционного итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классах 

Январь 2023 Желязко О.В. 

Дуванская С.А. 

 

12.  
Анализ эффективности работы межшкольных факультативов по 

подготовке к ЕГЭ по математике, русскому языку. 

Январь 2023 Стоноженко Е.В. 

Собкина Т.В. 

Дуванская С.А. 

 

13.  
Анализ и подведение результатов государственной итоговой 

аттестации выпускников 9, 11 (12) классов за 2022/2023 учебный 

год. 

июнь-август Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Рук. ШМО 

 

V. Контрольно-инспекционная работа   

1.  
Контроль наличия и функционирования в ОО системы внутреннего 

мониторинга качества образования 
в течение года 

Черкашин А.И. 

 

 

2.  

Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения 

ЕГЭ с участниками ЕГЭ. 

октябрь 2022 – 

май 2023 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 

3.  

Контроль состояния работы в ОО по информированности учителей, 

выпускников, родителей об особенностях проведения 

государственной итоговой аттестации в 2023 году. 

Ноябрь 2022 г. 

Февраль 2023г. 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

 



 7 

4.  Контроль по теме: 

- организация работы с учащимися 10, 11 классов, мотивированных 

на высокий результат (проверка планов индивидуальной работы, 

дидактической составляющей). 

- организация работы по подготовке выпускников 11 классов к 

написанию итогового сочинения. 

 

Октябрь 2022 г.  

 

 

Сентябрь 2022г.  

 

Стоноженко Е.В. 

Желязко О.В. 

Постолова Н.В. 

 

5.  

О результативности работы учителей со слабоуспевающими 

учащимися (анализ выполнения административных контрольных 

работ, краевых диагностических работ по математике и русскому 

языку). 

Январь 2022г. 

Март 2023 г. 

Желязко О.В. 

Стоноженко Е.В. 

Рук. ШМО 

учителя русского языка и 

математики: 

Собкина Т.В. 

Дуванская С.А. 

 

VI. Организация общественного наблюдения за проведением ЕГЭ и ОГЭ 
 

1.  
Обучение общественных наблюдателей 

 

февраль - май Стоноженко Е.В. 

Желязко О.В. 

 

2.  

Представление документов в УО на аккредитацию общественных 

наблюдателей 

 

за две недели до 

даты проведения 

экзамена по 

соответствующему 

предмету 

 

3.  
Организация участия общественных наблюдателей в работе 

конфликтной комиссии 

за две недели до 

даты 

рассмотрения 

апелляции 

 

VII. Организация работы со СМИ  

1.  

Организация информирования участников ЕГЭ через сайт ОО. 

- о сроках местах регистрации на сдачи ЕГЭ; 

- о сроках проведения ЕГЭ; 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о результатах ЕГЭ. 

до 31 декабря 2022 

до 1 апреля 2023 

до 20 апреля 2023 

 

Стоноженко Е.В. 

 

 

  Директор МАОУ МО Динской район СОШ №31                                    А.И. Черкашин   


		2022-11-25T09:19:49+0300
	МАОУ МО ДИНСКОЙ РАЙОН СОШ № 31
	Я являюсь автором этого документа




